

**SW-02**

**December - Examination 2025**  
**B.A./B.S.W. (Part I) Examination**  
**SOCIAL WORK**

**Historical and Professional Development of Social Work**  
**Paper : SW-02**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write the reason for the establishment of the Young Women Christian Association.

यंग वीमेन क्रिश्चियन एसोसिएशन की स्थापना का कारण लिखिए।

(ii) Who established Arya Samaj?

आर्य समाज की स्थापना किसने की?

(iii) By which act was the Western Education allowed for Indians?

पाश्चात्य शिक्षा का भारतीयों के लिए प्रावधान किस अधिनियम के माध्यम से किया गया?

(iv) Write a leader's name related to the Charity Organization Committee.

दान संगठन समिति से संबंधित किसी एक नेता का नाम लिखिए।

(v) Write the differences in profession and occupation.

पेशा और व्यवसाय में अंतर कीजिए।

(vi) Who established Anglo-Mohammedan College in Aligarh?

अलीगढ़ में एंग्लो-मोहम्मडन कॉलेज की स्थापना किसने की?

(vii) Define Grant.

अनुदान को परिभाषित कीजिए।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write a note on the era of Eligible Poor's help.  
सुपात्र निर्धनों की सहायता के युग पर एक लेख लिखिए।
3. Explicate the need of Social Service in India in the eighteenth century.  
अठारहवीं शताब्दी में भारत में समाज सेवा की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
4. Write a note on Labor Welfare in India.  
भारत में श्रम कल्याण पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Write a short note on Social Security Benefits.  
सामाजिक सुरक्षा लाभ पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
6. Explicate religious reforms during Mughal Period.  
मुगलकालीन के धार्मिक सुधारों को स्पष्ट कीजिए।
7. Write a short note on Law for Poor and Royal Commission on grief relief.  
निर्धन कानून एवं दुःख निवारण शाही आयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the role of a Social Worker as an expert.  
विशेषज्ञ के रूप में समाज कार्यकर्ता की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
9. Elaborate the challenges counterpart by Social Work in India.  
भारत में समाज कार्य के समक्ष आने वाली चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Evaluate the development of Social Work Education.  
समाज कार्य शिक्षा के विकास का मूल्यांकन कीजिए।
11. Write an essay on social reforms in India during the British Period.  
ब्रिटिश काल के दौरान भारत में किए गए समाज सुधार पर एक निबंध लिखिए।

12. Explain the meaning of Social Security and its provisions and benefits in India.  
सामाजिक सुरक्षा के अर्थ एवं भारत में इसके प्रावधानों तथा लाभों को स्पष्ट कीजिए।
13. Explain the meaning of the Social Work Process and describe the challenges of the Social Work Profession.  
समाज कार्य प्रक्रिया का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा समाज कार्य व्यवसाय की चुनौतियों का विवरण दीजिए।
-